Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Советский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

гимназия г. Советский

(МБОУ гимназия г. Советский)

ПРИКАЗ

09 июня 2023 г.                                                                                                                      № 402

Об организации индивидуального отбора обучающихся при приеме в 10-е профильные

классы (группы) для получения среднего общего образования в МБОУ гимназии г.

Советский в 2023-2024 учебном году

В соответствии с п.1 ч.6 ст.26, п.4 ст.34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.09.2020 № 458  «Об утверждении Порядка приема на обучение

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования», на основании постановления Правительства ХМАО - Югры от 09.08.2013 №

303-п «О порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в

государственные и муниципальные образовательные организации для получения основного

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных предметов или

профильного обучения» (в редакции от 09.09.2016 №346-п, от 22.01.2021 № 8-п, от

27.05.2022 № 235-п), Устава МБОУ гимназии г. Советский, Положения о порядке

организации индивидуального отбора при приеме либо переводе для получения основного

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных

предметов или для профильного обучения в МБОУ гимназии г. Советский, утвержденного

приказом от 26.04.2021 №269, с целью определения порядка организации индивидуального

отбора при приеме обучающихся в 10 профильные классы (группы) на 2023-2024 учебный

год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учебной части обеспечить:

1.1. проведение индивидуального отбора при приеме обучающихся в 10-е классы

МБОУ гимназии г. Советский для получения среднего общего образования в профильных

классах (группах):

 естественно-научный профиль (с углубленным изучением биологии, химии);

 технологический профиль (с углубленным изучением математики, информатики);

 социально-гуманитарный профиль (с углубленными изучением обществознания,

иностранного языка)

 в соответствии с основными этапами:

 1 этап – прием документов, проведение экспертизы документов, представленных

на индивидуальный отбор, с 27 июня по 4 июля 2023 г.;

 2 этап – осуществление рейтинга обучающихся, заявленных для участия в

индивидуальном отборе, 5-6 июля 2023 г.;

 3 этап – принятие решения о зачислении (отказе в зачислении) обучающихся, 10

июля 2023 г.

1.2. предоставление Комиссией в течение 3-х рабочих дней со дня составления

рейтинга обучающихся протокола с решением о зачислении (об отказе в зачислении) в

классы для профильного обучения МБОУ гимназии г. Советский;

1.3. соблюдение комиссией условий принятия решения о зачислении обучающегося -

участника индивидуального отбора: в зависимости от занимаемого им места в рейтинге и

наличия свободных мест в классе для профильного обучения. В случае отсутствия

свободных мест в классе для профильного обучения Комиссия принимает решение об отказе

в зачислении   участника индивидуального отбора.

1.4. осуществление приема в классы/группы для профильного обучения на основании

индивидуального отбора без привязки к месту проживания обучающихся в соответствии со

следующими критериями:

 наличие итоговых отметок «хорошо и «отлично» по соответствующему(им)

учебному(ым) предмету(ам), изучение которого(ых) предполагается на углубленном или

профильном уровне, за предшествующий период обучения за курс основного общего

образования;

 наличие документов, подтверждающих достижения (призовые места на

школьном, муниципальном, региональном, всероссийском, международном уровнях) во

всероссийской олимпиаде школьников, иных олимпиадах, входящих в перечень олимпиад

школьников и их уровней, утвержденный приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, по учебным предметам, изучение которых

предполагается на углубленном или профильном уровнях, за 2 предшествующих года.

2.  Утвердить сроки приема заявлений родителей (законных представителей),

документов, обучающихся для получения среднего общего образования в МБОУ гимназии г.

Советский в 2023-2024 учебном году – с 27 июня по 4 июля 2023 г., с 09.00 до 16.00

(понедельник – пятница) в приемной гимназии.

3. Создать Комиссию по комплектованию 10-х классов для профильного обучения

на основе индивидуальных учебных планов в составе:

Лукина Е.А. - директор гимназии, председатель комиссии.

Члены комиссии:

Лодягина И.В. - заместитель директора по УВР;

Каткова С.Г. - заместитель директора по УВР;

Диярова Э.Р. – заместитель директора по УВР.

4. Рабочей комиссии составить рейтинг обучающихся по мере убывания набранных

ими баллов в соответствии с протоколом не позднее 3 дней после проведения первого этапа

индивидуального отбора. При равных результатах индивидуального отбора учитывать

средний балл ведомости успеваемости (или аттестата об основном общем образовании),

исчисляемый как среднее арифметическое суммы итоговых отметок.

5.  Классным руководителям 9-х классов информировать родителей (законных

представителей) обучающихся:

5.1. о сроках и порядке проведения индивидуального отбора для получения среднего

общего образования в профильных классах (группах);

5.2. о перечне документов, необходимых для поступления в профильный 10-й класс:

  ксерокопия паспорта;

 оригинал аттестата об основном общем образовании;

 портфолио достижений обучающегося (копии грамот, дипломов,

сертификатов, удостоверений, подтверждающих учебные, интеллектуальные, творческие и

спортивные достижения обучающихся, соответствующие выбранному профилю обучения, за

последние 2 года).

6. Дияровой Э.Р., заместителю директора по УВР, довести информацию об итогах об

итогах индивидуального отбора и зачислении в профильные 10-е классы через официальный

сайт гимназии до сведения обучающихся, родителей (законных представителей).

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор гимназии                                                                Е.А. Лукина

С приказом ознакомлены:

____________ И.В. Лодягина

____________ С.Г. Каткова

____________ Э.Р. Диярова

		2023-06-15T14:19:24+0500
	Лукина Евгения Алдабергеновна